- cum illa clausula super duabus conformibus quatenus locus sit statuto.
- 12 Appellatio admittitur à duabus conformibus non obstante statuto, quando constat de notoria iniquitate.
- 13 Statutum Vrbis non habet locum in casu mixto, quando sunt ciues, et forenses insimul.

C A P. III.

Quod dictum Statutum Vrbis, lib. 1. c. 178. mandans, ut in nulla causa, secundo prouocare liceat, non habeat locum in causis criminalibus, deducitur, quia post quam statutum in pluribus praecedentibus capitulis disponuerat circa causas, in quibus essent recipienda appellationes in causis civilibus, tandem constituit regulam generalem, quod omnino in nulla causa, seu casu liceat secundo prouocare, & ideo intelligi debeat in dictis causis civilibus, de quibus in praecedentibus capitulis dixerat, cum verba generalia restringantur ad ea, tñque sunt eiusdem generis cum praecedentibus. Otr. rad. consil. 297. num. 5. in fine, Bero. consilio centesimo quinquagesimo nono, num. 39. libro 2. consilio quatuorcenta quadraginta quinque, num. 45.

Et etiam debeant intelligi secundum subiectam materiam, l. insulam, ff. de prescriptio. l. si vno. ff. locat. Surd. decil. 73. n. 15. Bero. consil. 43. num. 20. lib. 1.

2 Et quia etiam statuta prohibentia appellationem tanquam correctoria iuri communis sunt strictissime interpretanda, Bartol. in lege 2. C. quorum appellatione, & in consil. 165. numero 2. lib. 2. Angel. consilio 107. numero 2. Decius consilio 49. in princip. Boss. tit. de appellatione, numero 20. cum de iure communni in causis criminalibus secundo permittatur appella- re, Bertazzol. consil. 19. num. 1. lib. 1.

4 Et ob id debet dictum statutum restringi ad causas ciuiles, ut illud corrigat ius commune minus, quam fieri possit, Gabriel. consilio 56. numero undecimo, libro primo, Surd. consilio 163. numero 22, usque ad finem, & consil. 271. nu. 18. Carpan. ad statutum Mediolani, cap. 36. num. 13.

5 Et quia etiam d. c. fuit positum in lib. 1. statutorum, in quo principaliter temper tractatur de causis civilibus, & ob id restringi debeat ad ipsas causas ciuiles, Bertazzol. consil. 399. nu. 2. lib. 2. Farinac. consil. 70. nu. 13. & magis in terminis, Surd. consil. 163. n. 11. & seqq. Et è conuerso dicitur de statuto prohibente appellationem in criminalibus, quod non comprehendat causas ciuiles, etiam in criminali incidentes, Rimini. Sen. consil. 579. per totum, lib. 3. & quia simile statutum regulatur à d. libro, in quo est insertum, ut si liber centineat causas ciuiles, non trahatur ad causas criminalles, & è contra si contineat causas criminalles, non trahatur ad ciuiles, Caualc. de Brach. reg. in fragm. fragm. 6. vbi allegat Cepol. consil. 12. n. 1. & Cephal. consil. 188. nu. 69. vol. 2. & ibi etiam ponit artic. an statutum loquens de causis civilibus, habeat locum in criminalibus, & è contra, & quid in mixtis, & se refert ad Doct. in l. cum mulier. ff. tolut. matrim. Euerard. in sua cent. in argumen. à ciuilibus ad criminalia loco 77. & ad Asin. in sua pract. §. 1. c. 4. per totum.

Et quia etiam sub generali causarum delegatione, vel dispositione non contineantur causæ criminales, Clem. non potest, de procur. l. cum clerici, & Authent.

Clericus, C. de Episcopal. & cleric. l. non solum. §. fin, de procur. Marian. Socin. in cap. veniens, num. 265. & seq. de accus. Alexan. in l. si quis, si Procurator, num. 7. ff. quod quisque iur. Rota Romana coram Mantica, in una Romana rescissionis laudi, relata per Farinac. post sua consilia, decisione 52. num. 2. in fin. & idem Farinac. in fragm. crim. in lit. D, num. 89. vbi refert sèpè obtinuisse procedi contra Notarios fori Capitol. licet prætentatur earum causas priuatiè esse cœcessas Senatori Vrbis vt eorum priuileg. intelligatur super causis civilis, & non super criminalib. & ob id in alijs tribunalib. vidi sèpè fuisse carceratos, & punitos.

Eoque maximè, quia simile statutum se restringit ad causas ciuium, & incolarum, quæ nihil commune habent cum causis criminalibus, in quibus agitur inter fiscum, & reum, & ciues, & incolæ sint personæ particulares, Surd. consil. 447. num. 29. & seqq.

6 Et Fiscus non veniat sub nomine particularis personæ, Rom. consil. 400. num. 4. & sequentibus, Butr. in cap. graue, in quarto notab. tit. de præb. Gram. decis. 65. num. 46. & sequenti.

Quinimum fiscus non ligatur à statutis factis pro subditis, Tiraq. de leg. connub. gloss. 8. nu. 175. Lambertiengh. de contract. qui sine cert. solemnitat. in fin. n. 95. & seq. qui sub n. 98. hoc èt extendit ad statuta ab ipso Principe facta, Pereg. de lur. fisci, lib. 5. tit. i. n. 38.

Igitur sicut statutum, quod de fisco mentionem nō facit, illum non ligat, ita est dicendum hoc statutum, quod expresse non loquitur de appellationibus interpositis in causis vertentibus cum ipso fisco, eas noluisse in eius dispositione includere, & sic fiscum etiam ligare.

Postremò de lucitur, qđ si possit reuocari in dubiu, an secundo liceat prouocare, vel ne; vigore dicti statuti esse pronunciandum statutum non ligare causas criminales, sed esse locum appellationi, tanquam es- set minus partibus præjudiciale statutum præfatum, Alex. consil. 139. num. 7. lib. 7. Surd. consil. 163. num. 6. & 7. appellatione sit favorabilis cum dicatur species defensionis, Scacc. de appellatione, quæst. 17. limitatione 8. membr. 9. num. 26.

Nec obstat, quod aliqua contra ipsum statutum obijciantur ad demonstrandum comprehendere etiam appellationes in causis criminalibus. Et primùm quod statutum vtatur illis verbis vniuersalibus in nulla causa, & casu, quia quando statutum est iuri communis correctiorum, verba illa vniuersalia genitata, & repetita sunt interpretanda, ut minus corrigan ius commune, quam fieri possit: adeò quod, vt si corrigan in uno, in alio non corrigan, Cassan. in co-suet. Burgund. in cub. 1. nu. 4. Soc. Iun. in l. 1. num. 68. & seq. ff. de offic. eius, qui loquitur in statuto vtente illis verbis, quicumque, & quoquomodo, Anch. q. 56. num. 1. l. 2. VIII. in suis commun. opin. in opin. 322. in fine, Bertazzol. consilio crimin. 202. & seqq. libro primo Ideo sensus illorum verborum omnia in nulla causa, seu casu in omnibus Curijs, vel sunt restringenda respectu causarum ciuilium, quæ vt notissimi iuriis est, multos, vel propè infinitos casus complectuntur ad leg. secundam. ff. de prescriptio, vel ad particulares personas ciuium, & incolarum, quæ, vt superius dictum fuit, non verificantur.

Minusque obstat, quod statutum præfatum tollens appellationem sit in favore publicum introductum ad repræ-

Defens. XXXVII. Circa conform. sentent. 309

ad reprimendum homines , ne delinquent , non per hoc tollitur illa communis Doctorum sententia , quæ se habet tanquam correctorium iuris communis strictè , & non largè sit interpretādum , vt post Bar. Ang. Dec. Boff. & Rim. Sen. superius allegatos , attestatur Cefal. consil. 209. nu. 13. Contard. de moment. possess. limit. 5. nu. 2. in fin. Surd. consil. 271. nu. 17. & decis. 27. nu. 15. Et quia ēt versa vice appellationis materia sit favorabilis, Alex. consil. 113. nu. 6. in fin. lib. 5. cum sit species defensionis , Scacc. de appellat. q. 17. limit. 6. memb. 9. num. 26.

9 Minusque obstat , quod appellatione causarum veniant etiam cause criminales , quando verbum causa habet adiuncta verba vniuersalia , quia hoc non procedit in hac materia stricta , & odiosa , in qua verbum causa recipit illam interpretationem , quam subiecta materia suadet Rebuff. in l. rei appellatione vers. postremo de verb. signific. & gloss. in Clem. 1. in verbo quamuis eod. tit. quamuis videatur tenere verba esse generaliter, in qua cumque causa intelligenda , & cum huiusmodi statutū, in pluribus casibus, ita plures fuerit declaratum etiam per Signaturam Iustitiae , ita sit restringendum ad ipsas causas ciuiles , & non criminales , ex ipsa obseruantia subsecuta , quæ est optima legum, constitutionum , & statutorum interpres. Ant. Gabr. concl. 1. nu. 43. & 66. tit. de consuet. lib. 6. Rim. Iun. consil. 641. num. 28. vol. 6. Ioseph. Ludouic. decis. Lucens. 29. nu. 32. Hondoned. consil. 92. num. 27. & seq. vol. 1. & consil. 89. nu. 46. volum. 2.

Et quod ita statutum prefatum fuerit sic intellectum ab vsu, & consuetudine in contingentia facti , ita vidi Farinac. testari in quadam causa vertente coram Vicario Vrbis afferentem , quod ipse nunquam vidit aliter obseruari . Immo cum alias casus euenerit fuerit rescriptum per signaturam R. D. de Amicis Iudici delegato cum clausula illa constito , quod sit locus statuto duas sententias conformes exequatur , qui Iudex noluerit illas exequi, sed tertio loco pronunciauerit.

Minusque obstat , quod dicitur statutum præfatum esse trahendum ad causas criminales , quamvis sit insertum in l. lib. de ciuil. causis , ex quo etiam in eodem agatur de cauf. crimin. Quoniā quāvis in aliquib. cap. dict. lib. incidenter aliquando statuentes loquantur de crimin. non per hoc tollitur argum. quod fieri possit ex distinct. libr. tractantium separatim de materijs ciuib. à crimin. Quoniam ea, quæ incidenter tractantur, non alterant; neque tollunt ea, quæ principaliter sunt in mente diponentis ad tradita per Boff. tit. de foro compet. nu. 117. & seq. Surd. consil. 42. nu. 18. & seq. & per Farinac. q. 1. num. 63.

Minusque obstat , quod fiscus vii Officialis Cameræ dicatur ciuis ex doct. Bart. in l. 1. num. 12. ff. ad municipal. Quia non est propriè ciuis, sed factè , & ob id non cōprehenditur in statuto Rom. consil. 400. nu. 7. Caualc. consil. 1. num. 1. Mandos. ad Rom. in d. consil. 400. in litt. C, vbi alios allegat , & maximè est dicendum in statuto præfato correctorio , & exorbitante à iure communi denegante bis prouocare contra tex. in l. 1. C, quando appellari sit.

10 Pro fisco autem in terminis eiusdem statuti datur plena informatio alias facta per D. Nicolaum de Angelis Aduocatum in Curia primarium , cuius tenor hic, in fine inseritur, & ultra casus per eum expressos,

Tonus Secundus.

in dicta informatione, assignantur alijs casus, & præcipue , quod, ita alias in vna Spoletana, ita fuit iudicatum contra Valerianum, Urbanum de Ispello , & in alia Romana contra Petrum Busium coram Locumtenente criminaliter A.C.

11 Ego autem, vt verum fatear, non me moueo ex causibus alias decisis , quia non debemus exemplis iudicare. I.nemo. C. de sentent. & interloc. omnium Iudic. Paris. consil. 158. num. 14. in fin. vol. 4. Farinac. consil. 60. nu. 22. vbi plus subdit etiam si fuerit iudicatum à Principe , cum illius sententia solum ius faciat, super quibus fuit pronunciatum, & non in alijs , & quia aliquando nascuntur sententiae à Iudicibus , qui nesciunt discernere veritatem in isto articulo : & quia vidi per plures Iudices in Curia super isto articulo valde dubitari , & maximè per illos iudices, qui non ex abrupto , sed secundum leges , & rationes iudicare procurantur , & ideo totam difficultatem istius articuli remitto resolutioni Sanctissimi fiendæ in signatura gratiæ , qui secundum merita causæ , & bonum , vel malum ius potest amittere , & non amittere appellationem , & committere , ac signare , vel reijcere commissionem super appellatione à dd. duabus sententijs conformibus , sive super earum executione , cum verè diuersimodè in Curia fuerit obseruatum , ideo non audeo quidquam affirmare in tam casu diuersimodè obseruato , & perniciose litigantibus , & si committeretur per signaturam Iustitiae , semper committitur conditionaliter cum illa clausula , quatenus statuto locus sit , vt testatur Marchesan. Concius meus in tract. de commission. part. 2. de commission. restitut. in integrum cap. 1. num. 65. fol. 197. & Scacc. de appellat. q. 17. lim. 1. num. 68.

12 Quia si verè constaret de notoria iniuitate sine dubio admitteretur appellatione etiam à duabus conformibus non obstante dicto statuto secundum Rim. quem refert , & sequitur Contard. in l. vnic. limit. 9. numero primo , versiculo mouetur, in fine. C. si de moment. possess. & sequitur Scacc. de appellat. q. 17. limit. 1. num. 69. Ideò Procurator , & defensor rei ad effugiendam omnem difficultatem circa istum articulum de duabus conformibus vigore dicti statuti Vrbis conetur instruere signaturam super d. notoria iniuitate, vel deducat aliam causam , per quam possit princeps se mouere admittere d. appellationem , non obstantibus dd. duabus conformibus , & dict. statuto , & præcipue , si opponatur de nullitate , quæ impedit executionem duarum conformium , Dec. in c. sua nobis, numero 30. de appellatione, Vant. de nullit. tit. quoties , & infra, quod tempus, nu. 3. & seq. & summus Pontifex d. statuto non obstante ex causa potest appellationem admittere, Dec. in d. c. sua nobis; num. 21. post Bald. & Imol. Socc. Sen. consil. 158. columna prima , viso processu , libro secundo , & si velit Adiuvatus scire quas exceptiones opponere possit , vt impediatur , ne sit locus statuto de duabus conformibus, videat latè Marcab. ab Angu. consil. 87. per totum , vbi in specie dicit posse opponi defectus citationis , potestatis , iurisdictionis , & similiū , & super eodem statuto , latè scribit Io. Bott. in consilio 69. per totum , & latius ; in consilio 101. etiam per totum.

Et ante oculos erit proponendum , quod Imperator in sua suprema Camera Imperiali recipit ap-

V 3 pellatio-

pellationem non obstante exceptione trium conformium sententiarum, ut testatur Misling. centur. 1. obseruat. 15.

33 Si vero agatur, quod aliqui condemnati sint ciues, vel incolae Romani, & aliqui sint forenses sine dubio non erit locus dicti statuto, cum illud non procedat in casu mixto, ut fuit resolutum in Rota Romana, coram Illusterrimo D. Card. Millino, cuius decisio hic inferitur de verbo ad verbum.

ILLUSTRISSIMO MILLINO.

Romana Pecuniaria.

19. Ianuarij 1598.

Fuit resolutum non esse locum executioni duarum conformium vigore statuti, c. 178. lib. 1. potissimum ratio resolutionis fuit, D. Rodolphus venit ab initio ad causam pro suo interesse, quod propter regresum, quem habeat contra eum d. Alex. est principalis, & cum quantum ad eum non habebat locum statutum, cum non sit ciues, nec incola, nec districtualis, est iste casus mixtus, D. c. consil. 213. n. 2. & 3. in quo concurrunt simul ciues, & forenses; ideo cum statutum disponat in casu simplici, quando sententiae sunt latæ contra ciuem incolam, & districtualem, non debet extendi ad hunc casum mixtum, Anch. consil. 3. 7. nu. 2. Cassad. decil. 35. nu. 3. super reg. Bologn. consil. 3. 1. nu. 11. Rimini. Sen. consil. 125. num. 20. & 21.

Considerant etiam Domini, quod cum statutum in casu simplici sit correctorium iuris communis, est strictè intelligens, ut alias fuit resolutum coram me in causa Rom. Camb. 4. Decembri 1592. non debet extendi, ut corrigat etiam in casu mixto, l. præscript. §. cum passum. ff. ad l. l. l. de adult. Cassad. decil. 5. nu. 4. de Const. Put. decil. 10. dispens. Peregrin. decil. 117. Ruini. consil. 78. num. 2. lib. 1. Rim. d. consil. 125. numero 22. Purpur. consil. 465. Cum calus mixtus assumat naturam illius simplicis, per quod iuri communi non derogatur, & ius alterius conseruator, ut inter recentiores bene deduxit Hier. Gabr. consil. 197. lib. 1.

Pacluerunt quoque Dominis similia, quæ afferuntur per inform. in consil. Bald. 141. lib. 1. numero 7. & consilio Socin. 132. sub numero 3. libro 1. & de claus. appell. remota, quæ intelligitur solum inter nominatos in commune, & de statuto remouente appellacionem, per quarentiam, quod similiter locum habet inter ipsos contra hentes, Franc. in cap. Pastoralis, numero 25. & 26. de appellatione, Decian. consil. 198. numero 4.

Nec placuit Dominis, quod tertius, qui habet scientiam litis non possit appellare, & quod eius appellatio debet fieri cum expressione cauæ, & quod sufficit præstare cautionem, iuxta l. is. à quo, quia non procedit in eo, qui venit ab initio ad causam, & potest appellare, præterea cum non sit locus statuto, quia non compræhendit casum mixtum non applicantur ea, quæ dicuntur de tertio, quare circumscriptio statuto, & contra dictum Alexandrum non potest fieri execuicio cum non procedant, nisi duæ sententiae.

Reuerende Pater commissio proponenda pro parte D. Nicolai Casaglia Fisco adhærenti, contra D.

Iulianum meum principalem, omnino venit rei sentienda, stante statuto Vrbis, capitulo centesimo septuagesimo octavo, libro primo, in quo expresse caetur, quod omnino in nulla causa, seu casu liceat secundo prouocare; sed duæ conformes habeant vim trium, & faciant rem iudicatam, prout voluit inter ciues, & incolas in omnibus Curijs servari, & processus alias factus sit ipso iure, & perpetuo nullus.

Primo, cum ambæ partes sint Ciues, & incolæ respectuè, non est dubitandum, quin huicmodi statutum habeat locum in omnibus Curijs in causis ciuilibus, cum sit decisionum, non autem ordinatorium; ut in terminis eiusdem statuti in Rota fuit resolutum coram Reuerendo Patre Domino Bindarino in vna Romana medietatis domus de Gaddis, die decimaseptima Februarij, Millefimo quincentesimo septuagesimo primo, inter dictas partes.

Ita pariter dicendum est locum habere in crimina libus, ex regul. l. absenti. ff. de poen. de qua etiam per Socc. consil. 45. volumine primo, numero tertio, cum verba sint adeò clara, ut non indigeant aliqua declaratione. l. ille, aut ille, §. cum in verbis. ff. de leg. l. continuus, §. cum ita, de verbo obligatione, & maximè cum generaliter, & indistinctè loquatur, ita etiam venit interprætanda, lege prima, §. generaliter, de leg. præstan.

Et verborum generalitas est adeò potens, quod facit comprehendere in dispositione id, quod alias non comprehendetur, ut tradit latè Ayin. consilio ducentesimo decimo septimo, numero decimotertio, & sequenti, & latissime consilio ducentesimo nonagesimoquarto, Socc. Iun. consilio vigesimo octavo, numero secundo, volum. 2.

Secundo, Dominus Nicolaus aduersarius absque dubio poterat principaliter, & de per se intentare actionem criminalem ex delicto prouenientem contra dictum Iulianum, §. final. institut. de oblig. quæ ex delict. nascunt l. si pro iure, §. primo, ff. de cond. furt. quod si intentasset, vtique statutum bene procederet; ergo Idem erit dicendum quoad fiscum, alioquin sequeretur ablurdum, quod in vna, & eadem re adesset, & non adesset res iudicata, contra regulam, leg. cum quæ ædes, ff. de usucap.

Et hoc suadetur, quia fiscus, & querelantes in hac causa sunt litis consortes: ergo, ratione connexitatis, priuilegium rei iudicatæ vni concessum a statuto trahitur ad alterum, l. si omnem, ff. quemadmod. seru. amitt. cap. sacrific. de sepult. cap. per tuas extra de arbitr. cum alijs relatis per Sacc. in l. si emancipati, C. de collat. Quod, si aliter diceremus, sequeretur quod fiscus esset peioris conditionis, quam priuatus, contra text. in l. prima, C. de conduct. libro undecimo, & in l. 1. C. de cred. euict. pig. Bartol. in l. auferitur; §. si multi, ff. de iur. fisc.

Accedat prædictis cap. 166. lib. 1. disponens, quod omnes causæ, tam ciuiles, quam criminales, & mixtæ in secunda instantia deliquerint ad D. Capitanum appellationum: ergo necessario dicendum est statuentes voluisse idem disponere in causis criminalibus, prout disposuerunt in ciuilibus, cum in eodem libro, retento eodem themate, disponant, quod duæ conformes faciant rem iudicatam.

Tertio, facit, cum prædicta iudicia sint adjuncta cem

Defens. XXXVII. Circa conform. sentent. 311

cem æquiparata, de iure, etiam in ipsa appellatione; cū eadem tempora, & idein ordo obseruentur in criminali, & in ciuili, vt habetur in l. nō tantum, ff. de appellat. l. 1. ff. an per al. cau. appell. sequenti.

Quod cum statuta recipient, interpretationem à iure communi, & pa. Guam, l. prima, ff. ad leg. falcid. vbi Bart. Alex. Imol. ff. ad l. falcid. est dicendum statutum debere intelligi, & declarari, secundum ius commune, vt censeatur idem pariformiter dispositum in utroque.

Pro quo facit, quo l, quando duo sunt æquiparata a iure antiquo, dispositio noua prouidens in uno, intelligitur etiam in alio prouidere, l. si quis, vbi gloss. & Doct. de furt. Ias. in l. si constante, num. 29. ff. sol. mat.

Ergo, quamvis dici possit, statutum huiusmodi procedere in ciuili tantum, virtute tamen æquparationis, dispositum in uno censemur virtualiter prouidere in alio.

Accedat, quod dictum statutum procedit per modum regulæ, disponendo circa modum appellandi, & eius tempora: censemur igitur repetitū etiam in libris, & causis criminalibus, ad Bar. in l. 4. S. eritque nu. 2. ff. iuben. rapt. & latè per Dec. cons. 47. num. 2. volum. 3.

Quarto, Sine dubio huiusmodi statutum dicitur continere principaliter fauorem, & beneficium, cum sit factum ad abbreviandum lites; quod multum expedit Reipublicæ, capitulo finem litibus: de dol. & contum. l. pro furan. vbi gloss. & Doct. de iud. Alexan. cons. 171. num. 7. in fin. lib. 7. Couarr. pract. quæstione, cap. 23. sub num. 6. vers. 5.

Prout dicitur de statuto, quod debeat fieri compromissum inter agnatos, licet sit contra ius commune, dicitur tamen favorabile: quia tendit ad dirimendum lites: vt post Bald. tenent communiter, Doct. in l. qui si partis, & in specie, Alex. sub num. 23. versiculo & tenebenti, Ias. sub numero 55. C. ynd. lib. Anch. consilio 187. post princip. Caput aq. decisione 2 15. numero quarto, parte tertia, in impress. Merito debet extendi iurib. vulg.

Non omitto, quod, non solum in Curia Capitolina, absque difficultate, procedit, sed, & ita passim fuerit iudicatum huiusmodi Statutum habere locum in causis criminalibus. Et de anno 1583. in assertamento fuit resolutum in causa D. Petri Couarucci fisco adhærentis, qui bis appellauit contra D. Guidonem De Nae, qui reportauit duas sententias conformes, vigore dicti statuti extare rem iudicatam, & appellationem esse reiiciendam.

Verum etiam, tam pro fisco, quam contra fiscum, in Curia D. Gubernatoris, & p̄f. sertim pro D. Catharina fisco adhæren. pro stupro, fuit iudicatum de anno 1590. de mense Iulij, & etiam in Tribunal, A. C. pro Baccio Spadario contra Nicolaum fisco adhærentem de anno 1590.

Et sic potest dici, quod huiusmodi statutum reperit huiusmodi interpretationem, a qua non debemus recedere.

Præterea, vigore Constitutionis Pij Papæ Quarti, super Reformatione Tribunalium Vrbis, videtur remissum arbitrio Signaturæ, quæ, pro causarum, & personarum qualitate, signet, vel reiçiat commissiones appellationis: At in casu nostro, tum respectu causæ, tum etiam respectu personæ reiçti debet: quia, quoad personam agitur contra dictum Julianum.

Tomus Secundus.

Clericum, pro quo lex plurimum præsumit, agitur de persona Magnifici D. Procuratoris fiscalis, qui Doctissimus est, ac potens opere, & sermone, qui interuenit in Congregationibus, in Examinibus, & Constitutis, adeò quod nullo pacto præsumi potest in causa ipsius, & eius adhærentem fuisse grauatos.

Respectu igitur causæ, agitur de causa per 20. mens. & ultra tractata in carceribus, & extra coram diversis iudicibus; & maturè cognita: & tandem meus principalis reportauit duas sententias conformes.

Quare, &c.

Nicolaus de Angelis Aduocatus.

An contra tres sententias conformes possit dici de nullitate.

S V M M A R I V M .

- 1 Nullitatis exceptio ad impedientiam executionem trium conformium, non admittitur.
- 2 Nisi exceptio fuerit evidens, notoria ex eisdem actis, & non requirat aliam probationem, neque altiorem indaginem.
- 3 Vel nisi agatur de pena corporali, vel alia irretractabili.
- 4 Nullitatis exceptio cauilloſa, vel calumniosa non retardat executionem penæ corporalis.
- 5 Nullitatis exceptio opposita contra rem iudicatam, operatur, quod, si deinde constet de dicta nullitate, index debeat puniri; quia noluit supersedere in executione.
- 6 Nullitatis exceptio notoria, & evidens impedit executionem trium conformium, etiam si extaret statutum, quod effet deueniendum ad executionem, non obstante exceptione nullitatis.
- 7 Immo, etiam si adesset confessio Rei, et opponatur exceptio nullitatis, ex defectu iurisdictionis, debet index supersedere.

C A P . IV.

- 1 Iacet regula sit in ista quæstione, vt post tres sententias conformes, non possit amplius opponi de nullitate, cum calumniosè præsumatur opposita, iuxta tex. in Clem. 1. Ut calumnijs de sent. & re iudic. Rip. l. 4. S. condemnatum, numer. 15. ff. de re iudic. Couarr. Pract. quæst. cap. 25. sub num. 1. versic. huic vero, Anton. Gabr. conclus. 1. num. 1. & seqq. libro 2. titulo de execut. rei iudic. Socc. Reg. 121. vbi constituit hoc pro regula, Scacc. de appellatione, quæst. 19. remed. 1. conclusio 5. numero 16. Thelau. decis. 122. numero primo, vbi firmat, vt non possit dici de nullitate, nisi facta prius fuerit executio, vbi mentionem facit de Decreto Sabaudia prohbente tertio prouocare, & de nullitate dicere, ac supplicare, ne quis ulterius audiatur: quod dicit esse iuri communi conforme, & subdit, quod nec Princeps possit, nisi de potestate absoluta, committere reuisionem, nec minus poterit illud decretum per restitutionem in integrum alterari, & latè scribit Io. Bott. cons. 69. per totum, & latius in consil. 101. num. 7. & seq. & ratio est,

V 4 quia

quia præsumitur pro eis quod ritè, & rectè, fuerint latentes. Hierennius, §. Cai. ff. de enict. cap. in præsentia de renunc. cap. cum inter. & cap. sicut de re iudic. etiam si iudex esset vir pessimus, & vno us ribaldus, Bald. in cap. sicut de re iudic. Ant. Gabriel. concl. 6. nu. 1. de sent. Io. Bott. cons. 101. nu. 9. vbi infinitos ferè cumulauit, vbi subdit maximè quando fuerunt prolate cū causæ cognitione cum tunc habeant præsumptionem iuris, & de iure èt quoad iustitiam. Ant. Gabriel. d. concl. 6. nu. 3. qui alios allegat. Cefal. cons. 293. nu. 10. Io. Bott. d. consil. 101. num. 30.

2 Tamen Aduocatus, & Rei defensor quærerat deducere exceptionem nullitatis, quæ sit evidens, & notoria ex eisdem actis, seu non requirat aliam probationem, vel altiorem indaginem, quia ille impedit executionem trium conformium. Rip. in d. 4. §. condemnatum, nu. 15. vers. tu clarius. Gabr. d. concl. 1. sub nu. 8. vers. contrarium, & nu. 9. vers. tenendo, & conclus. 4. tit. de except. nu. 1. Couarr. Pract. quæst. cap. 25. nu. 2. vers. 1. qui testatur de communi, & Scacc. de appellat. quæst. 19. remed. 1. concl. 5. num. 27. & seq. vbi relatis, & confutatis cōtrarijs, eamdem opinionem sequitur, latissimè V ant. de nullitat. sentent. num. 51. & nu. 33. cum pluribus sequentibus. Marcabr. ab Anguill. cons. 87. num. 14. & in Annot. nu. 78. Petr. Caball. cons. 81. num. 1. vbi concordantes allegat.

Bene verum est, quod talis exceptio debet esse talis, vt notoriè appareat ex actis; nec sufficeret, si Reus offerret se incontinenti eam probaturum aliter, quam ex actis. Lancell. de attent. par. 2. c. 17. limit. 3. nu. 113. & quod non possit talis exceptio notoria ex actis reuocari in dubium, & aliqua exceptio relevans contra dictam exceptionem proponi. Rip. in d. §. condemnatum sub nu. 17. Gabr. concl. 1. n. 9. tit. de execut. rei iudic. Contar. in l. vnicā, limit. 17. sub nu. 58. vers. quod tamē, C. si de moment. posse. Petr. Cabal. cons. 81. num. 3. & seq. Scac. de appellat. d. remed. 1. concl. 5. nu. 6. & si talis, vt oculo corporali legi possit, nec sufficeret si colligeretur per relationē ad acta, cum diceretur tacitus error, qui non facit sententias nullas, nec manifestè iniqwas, ad latè tradita post alios, quos allegat per Io. Bott. cons. 101. num. 22. & quæ nullitates sint, quæ impediāt executionem duarum, vel trium cōformiū. Aduocatus aeat Marcabr. ab Anguill. cons. 87. per totū, cum longa additione ibi posita.

3 Nec nō, quando agitur de poena corporali, vel alia irretractabili, tunc nullitas, tam agendo, quam excipiēdo, impedit executionē. Vitalin. in tract. de clausul. in clausula; oil nouari, nullitate pendente, sub num. 4. Riminal. d. §. condemnatum. Foller. num. 21. Lancell. par. 2. cap. 17. de attent. nullit. pend. num. 98. Scacc. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 4. n. 75. 76. & cōcl. 5. n. 41.

Quia vbi agitur de præjudicio irreparabili, non repellitur exceptio ex quacumque præsumptione caluniarum, Marfil. sing. 686. circa finem, Alex. in eod. §. condemnatum, num. 10. & quam plures alij, qui ita tenent in puncto, quando agitur de vita, vel membro hominis relati per Bott. in d. cons. 101. nu. 35. q. est notandum contra istos animoslos latrunculatores.

4 Bene verum est, quod si iudex videat, nullitatem calumniosè, animo solum retardande executionis, deduci, pōt deuenire ad executionē. Ang. de Malef. in verb. præfente d. Cai. sub num. 24. Bott. ut. de nullit. aduers. sent. nu. 41. in fin. Vestr. lib. 8. cap. 1. sub nu. 9. Lancell.

capitulo 17. numero 56. de attent. nullit. pendent.

Et potest ponи exemplum, quando fuit facta recorūgatio cadaveris, seu alterius delicti, Reus est confessus, & coniunctus, habuit terminum ad se defendēdum, fuerunt testes repetiti, vel habiti pro repetitis, seu cōfrontati, fuit citatus, ad sententiam, & est notoria iudicis iurisdictio, quia sententiæ fuerint latē à iudicib. ordinarij; & tunc, si reus opponeret exceptionem nullitatis, non debet audiī, & ad executionem contra eum erit deueniendum, Scacc. d. q. 19. remed. 1. conclus. 4. num. 81. Vel si Reus se offerre probare velle incontinenti exceptionē nullitatis, & non appareret ex actis per ocularem inspectionem nō audiretur, quia resultant præsumptio caluniarum contra eum. Rip. in d. §. condemnatum, num. 15. in fin. quem Doct. communiter sequuntur, vt testatur Vestr. in pract. libro 8. cap. 1. num. 7. & ibi Grauat. nu. 28. Socc. Iun. cons. 45. nu. 19. lib. 1. Menoc. cas. 9. nu. 2. Bott. cons. 101. nu. 30. & seqq. & rationem adducunt, quia omnes exceptiones dicuntur requirere altiorem indaginem, quæ non resultant ex actis notoriè, & quæ requirant altiorem indaginem, non impediāt executionem.

Tamen si de predictis nullitatibus non constaret, & deduceretur exceptio nullitatis, admoneo iudices, vt non sint faciles in executione sententiarū, opposita exceptione nullitatis, vel notoriæ iniustitiae, quia, si deinde facta executione constaret de nullitate sententiarum, non evitabunt poenam, vt firmat idem Scac. in d. conclus. 4. num. 82.

Prout videmus, quod, si, pendente causa nullitatis Banni, bannitus occidatur, & sequatur sententia super nullitate Banni, non obstante statuto, quod bannitus possit impunè occidi, homicida puniretur, etiamsi nullitas contra bannum non esset evidens. Franc. in capit. 63. q. 10. lim. 2. sub nu. 37. de appell. & sequitur Scac. d. conclus. 4. num. 83.

5 Si vero proponatur exceptio notoria, & evidens nullitatis, etiam aduersus tres sententias cōformes erit supersedendum in executione, Rip. in §. condemnatum, nu. 24. Gabr. concl. 3. num. 9. lib. 5. tit. de statut. Vant. de nullit. tit. quis poss. dic. de nullit. nu. 37. Lancel. d. c. 17. nu. 101. Marches. concius meus in tract. de cōmissi. p. 2. de cōmissi. super nullit. c. 2. nu. 11. in fin. & nu. seq. & idem firmat in 2. impressione, c. 1. nu. 78. in fin. & de cōi, Scac. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 5. nu. 45. & Marcabr. ab Anguill. cons. 87. nu. 33. & seq. in Annot. ponit 11. limitat. que aduersus duas cōformes facientes rē iudicatam vigore statuti possint deduci, quas ibi quilibet videre poterit, absque q. ego illas hæc referam, & idem erit in exceptione, vel notoriæ iniustitia resultante ex actis, quæ nullitati æquiparatur, latè Pet. Cabal. cōs. 81. n. 1. Io. Bott. cons. 101. n. 1. vbi plures cōcordantes cumulauit, n. 2. qui firmat vt sit sententia notoriè iniusta, & iniqua ipso iure nulla.

Et etiam si lex, vel statutum dictaret esse deueniendum ad exceptionem, non obstante nullitatis exceptione, Rip. d. §. condemnatum, num. 23. restinct. 2. & alij adducti per Scac. de appell. d. q. 19. concl. 4. nu. 59. & conclus. 5. n. 46. vbi subdit, esse verum, etiam si iuraret Reus, nolle allegare nullitatem, adhuc possit audiī proponendo iurisdictionis defectum. Imo, etiam parte non opponente, iudex debet attendere exceptionem, vel defectum iurisdictionis; Gail. pract. obseruat. lib. 1. obseruat. 123. nu. 2. cum nullitas, ex defectu iuris-

Defens. XXXVII. Circa executionem sentent. 313

C A P. I.

Et iurisdictionis, dicatur notoria euidēs ex actis, ideo potest opponi à iudice, etiam parte tacente. Anch. cons. 211. nū. 4. Vant. tit. quis poss. dic. de nullit. nū. 57. & item seruatur, vt etiam testatur Scacc. d. quæst. 19. remed. 1. conclus. 5. num. 40.

- 7 *Imo, etiam si adesset confessio Rei, adhuc pōt allegari defectus iurisdictionis, cum nō teneat talis defectus iurisdictionis, vt latè dixi in Defens. 1. c... & tenet etiam Seac. d. concl. 6. nū. 61. Qui tamen ibi sub nū. 50. cum plur. seqq. circam istam exceptionem resultantē ex defectu iurisdictionis, declarat, quod, si deducatur omnimodus defectus iurisdictionis, quia sententię fuerint latē à priuatis penitus parentibus iurisdictionem, & tunc talis exceptio impedit executionem. Si vero deducatur, quod iudices habuerint iurisdictionem in d. causa, sed ex aliquo accieenti, iurisdictione in eis deficiat, tunc longa ferie ponit duas considerations, & illas benē declarat, ad quem Aduocatum remitto.*

Sed pro complemento in ista quæstione sciat Ad- vocatus, quod si exceptio, quæ proponitur ad impe- diendā executionem post tres, vel duas cōformes, vi- gore statuti, facientes rē iudicatā effet opposita alijs, & super ea fuerit disputatū non potest impedire exe- cutionem dd. sententiarum, l. Art. in l. a. procedente sub nū. 3. & seq. C. de dilat. l. ait prætor sub nū. 5. ff. de minoribus, Dec. cons. 107. in vers. Nec obstat, Ruin. cons. 17. nū. 18. & seq. vol. 5. Io. Bott. cons. 101. n. 28.

Sed etiam sciat, quod si duæ sententiæ vigore sta- tuti faciant rem iudicatam, dicuntur odiosē, & ideo stricte sint intelligendē, adeò quod si detur aliqua dif- formitas, vel redditur dubitables erit determinan- dum esse locum appellationi, Crauett. cons. 103. nū. 4. Gabriel. conclus. 56. nū. 11. Bursat. cons. 219. nū. 14. Io. Bott. consil. 105. nū. 5.

D E F E N S I O XXXVIII.

Circa executionem sententie.

Damnatum ante executionem quid facere pos- fit, testari, donare, & disponere de suis bonis.

S V M M A R I V M.

- 1 *Damnatus ad mortem naturalem, ex quoconque iure, dici- tur intestabilis; Et si fuerit damnatus per legem commu- nem efficitur intestabilis, etiam quoad bona sita extra teritorium, & testamentum prius factum ante senten- tiā, irritatur, & si post condemnationem aufergerit à carceribus, nec minus poterit condere testamentum.*
- 2 *Damnatus ad mortem nec etiam ad pias causas testari potest.*
- 3 *Confuetudo, vt damnatus ad mortem possit testari, valet.*
- 4 *Damnatus ad mortem in pœnam reprobatam à lege, po- test testari.*
- 5 *Damnatus ad mortem, si appellauerit, potest testari in lo- cis, vbi admittitur appellatio.*
- 6 *Condemnatus in contumaciam, & habitus, vigore statuti, pro confesso, an possit testari.*
- 7 *Condemnatus quando possit bona sua donare.*
- 8 *Deportatus an possit capere ex testamento, & condere te- stamentum.*
- 9 *Delegatus, damnatus in metallum ad bestias, ad perpe- tuos carceres, & excommunicatus an possint testari.*

Tomus Secundus.

I *Damnatus ad mortem naturalem, tam de iure digestorum, quam de iure nouissimo non potest testari, cum efficiatur seruus pœnae. Vafq. de cōtrouers. Illustr. cap. 96. sub num. 2. & de success. resol. §. 3. num. 35. Clar. in §. testamentum, quæst. 31. nū. 1. Mich. Crass. de success. §. testamentum. quæst. 27. num. 1. vbi alios allegat, & testatur de receptiori opinione, Caualcan. de Brach. reg. p. 4. nū. 315. vbi subdit; vt nec minus potest testari de legitima filiorum, si bona fuerint confiscata.*

Et si fuerit condemnatus ad mortem inflictam a lege communi, efficitur intestabilis, etiam quoad bona sita extra territorium iudicis condemnati, Clar. d. §. testamentum q. 21. nū. 1. vers. quoad alia.

Et, si prius, ante condemnationem considerit te- stamentum, illud infirmatur, Paris. cons. 46. numer. 10. volum. 3. Vafq. d. §. 3. num. 34. Crass. d. §. testamentum, numero 3.

Immo, etiam si, postquam fuerit damnatus ad mor- tem naturalem, aufugiat a carceribus, vel è manibus iudicis eripiatur, cum adhuc remaneat seruus pœnae, remanet etiam intestabilis, vt de communi firmat, Clar. d. §. testamentum quæst. 21. nū. 22. Crass. d. §. te- stamentum num. 4.

Et si effet condemnatus ad mortem, isto casu, ex dispositione juris communis erit intestabilis, etiam quoad bona sita extra Territorium iudicis condemnantis, secus si vigore statuti loci, Clar. d. §. testamentum sub num. 2.

2 *Et in tantum damnatus ad mortem naturalem est intestabilis, vt nec etiam potest testari ad pias causas, Crass. in d. §. testamentum, quæst. 17. & quæst. 27. nū. 5. Dec. in tract. crim. lib. 2. cap. 17. nū. 4. tomo 1. Add. ad Aret. in §. relegati in litt. D. Instit. Quib. mod. potr. po- test. dissolui, Aufred. Capell. Tholoss. q. 400. num. 3. & vide Clar. in d. §. testamentum, q. 5. vers. Quæro quid in damnato. Sed dicens extorsisse usurpas præiudicat fisco, vide in Defensione 33. c. 33. num. 2. Aret. in d. §. relegati num. 18.*

3 *Si vero vigeret consuetudo, quod damnatus ad mortem naturalem possit condere testamentum vbi bona non confiscantur erit illa obseruanda, quamvis de iure aliter sit dispositum, Mol. in cap. quia, nū. 30. in fin. de testam. Natt. cons. 179. nū. 3. Clar. d. §. tes- tamentum, q. 21. nū. 1. in fin. si bona non fuerint confi- scata d. consuetudo operatur, vt possit testari, Durant. de Art. testam. c. 24. nū. 38. lib. 7. Caualcan. de Brac. reg. par. 4. nū. 317.*

Bene verum est, quod potest legare pro malè abla- tis pro exoneratione suæ conscientiæ dummodo constet de dictis malè ablatis, latè post alios, quos alle- gat Dec. in tract. crim. lib. 2. c. 17. nū. 5.

4 *Ac etiam si reus effet per sententiam damnatus ad mortem de iure non permittam, vt si effet interficien- dus, veneno, præcipitio, vel alia simili, non efficeretur damnatus ad mortem seruus pœnae, nec intestabilis, Clar. d. §. testamentum, q. 27. nū. 3. vbi de communi, & Crass. d. §. testamentum, q. 26. nū. 6.*

5 *Si vero a sententia condemnatoria reus appella- uerit, non statim efficitur seruus pœnae, & ideo potest testari; vt de communi firmat Pic. in l. post contra- etum 8. n. 6. de donat. sequitur Crass. d. §. testamentum,*

V 5 quæst. 26.

q.26. Vincent.de Franch, decis. 501. num. 2. & seq. vbi subdit, & ob id legatarius appellare debet a sententia deportationis, vt cōsequi possit suum legatum. Quod erit intelligendum in casibus, & locis, vbi admittitur appellatio.

6 Ac etiam si reus condemnatus in contumaciam, vigore statuti disponentis, quod contumax habeatur pro confesso, veniat in fortis Curiæ, efficitur seruus pœnæ, nec testamentum prius factum valet, nec potest amplius testari. Secus si adhuc non venerit in fortis Curiæ; quia si condemnatus fuerit, non per dispositionem iuris communis, sed vigore statuti loci, poterit testari, quoad bona sita extra territorium, Clar. d. S. testamentum, q. 21. num. 4. vbi de magis communis, Cras. d. S. testamentum, q. 26. num. 8.

7 Si vero donauerit post delictum commissum ante condemnationem, si non fiat metu penæ, neque in fraudem; quia adhuc non fuerit detectum delictum, neque reus depræhensus in criminis, valeret donatio; Secus si fuisset in dicto crimen depræhensus, Cras. d. S. testamentum, q. 27. num. 9. vbi de communis.

8 Deportatus autem non potest condere testamentum, latè Vincent.de Franc, decis. 501. num. 1. vbi alios allegat, & an possit testari ad pias causas, & an possit capere ex testamento, & an banniti nostri temporis possint etiam condere testamentum; & quid in relegato, latè tradunt Clar. in d. S. testamentum in q. 22. per totā, Cras. in d. S. testamentum q. 27. per totū, & an damnatus in metallum ad bestias, vel ad perpetuos carcères possit condere testamentum, latè Clar. d. q. 22. & latius Cras. q. 28. in d. S. testamentum, & in q. 29. scribit etiam quid in damnato de hæresi, & Clar. in q. 24. d. S. testamentum dicit, quid in excommunicato, & an damnatus ad perpetuas carcères possit testari, etiam si aufugrit a carcerebus, & an possit capere ex testamento etiam si fuerit clericus, est videre. Modern. Roman. in q. 102. num. 141. cum plur. seqq. & quando per condemnationem amittatur usus fructus, latè Caualc. de usufr. mulier num. 229.

Damnatus ad mortem debet confiteri peccata sua Sacerdoti, & Sanctam Eucharistiam sumere, sed Extrema Vnctio ei non est danda.

S V M M A R I V M .

1 Damnatus ad mortem debet bortari ad Confessionem, et ad salvationem animæ, in tantum quod, si Princeps rescribat iudici, vt aliquem incontinenti morti tradat, semper intelligitur, mora interposita, vt reus possit peccata sua fateri.

2 Damnatus ad mortem potest sumere Eucharistiam, si pœnitentia est et eodem die, quo assumit dictum Sanctissimum Sacramentum, non erit morti tradendus.

3 Extrema Vnctio non datur damnato ad mortem.

C A P . II.

1 Q uod damnatus ad mortem debeat tradi viris bonæ, & probatæ vitæ, qui hortentur damnatum ad confessionem eius peccatorum, & ad salvationem animæ, & super hoc iudex inuigilare debeat, tradunt Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 14. nu. 7. Bossi. de execut. sentent. nu. 21. Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 307. Carpan. in nou. constit. Mediol. cap. homicida. num. 102 1. vbi subdit, quod, dum vixit gloriofissimus Sanctus

Carolus Borromeus Archiepiscopus Mediolani instituit Societatem plurium virorum principalium illius Civitatis pro salute condemnatorum.

Et hic in Curia particolare priuilegium circa hoc est concessum Nationi Florentinorum, seu confraternitati S. Ioannis Baptistæ decolati.

In tantum quod, si Superior, vel Princeps iudici rescriberet, vt aliquem reu incontinenti, aut nulla interposta mora, morti tradat, debeat semper illi concedere modicum Spatum, & competens temporis, vt sua peccata sacerdoti cōfiteatur, & si aliter faceret, Deū, & proximum offendere, Iul. Clar. q. 97. nu. 4. in fi.

Et debet differri executio pœnæ capitalis, vbi non sit periculum in mora, per vnu diem, vt condemnatus possit induci ad fatendum Sacerdoti sua peccata. Clar. d. q. 97. num. 4. vers. ita tamen, Carpan. d. S. homicida, nu. 972. & Caualc. d. p. 4. nu. 308. dicit residere in arbitrio iudicis habentis brachium regium: in alijs verò erit consulendus Princeps.

Nec minus damnato ad mortem debeat denegari Sanctissima Eucharistia, si pœnitentia, Laudent. in tract. de Princ. concl. 370. Afflict. in constit. Regn. rubr. 13. nu. 7. lib. 1. Clar. q. 99. nu. 3. ouar. var. resol. c. 20. n. 21. lib. 2. Gomez. d. cap. 14. nu. 7. Carpan. d. c. homicida, num. 1012. Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 306. vbi alios allegat, & est doctrina glos. in Clem. 1. deponit, & remission. & probat. text. in l. Archigerentes, C. de Episcop. audient. licet in aliquibus Regionibus hoc nō seruetur, vt in Ducatu Mediolani, Gallia, ac in Hispania, vt testatur Clar. d. q. 29. sub n. 3. Boteus de Synodo 3. part. c. 1. nu. 169. Cauall. com. contra comun. q. 179. num. 5.

Sed quando ei daretur sanctissima Eucharistia, in tanti Sacramenti reuerentiam, non potest eodem die ultimo suppicio condemnatus affici. Afflict. d. rubric. 12. in littera B. Clar. d. q. 29. sub nu. 7. Carrer. in Prax. 6. circa itaque, nu. 192. & 988. & Carpan. d. c. homicida, nu. 1023. vbi testatur, quod ita practicatur; Sed Io. de Arn. soliloq. 81. dicit, quod debeat differri per tres dies: prout etiam refert Carp. vbi supra nu. 989. vide Nauarr. conf. 40. de pœn. & rem. tom. 2. qui videtur tenere posse ei dari ante tres, vel quattuor horas, immo, & ante unam refert Caual. d. p. 4. nu. 306. & post Henr. lib. 8. de Eucharist. c. 1. refert, quod quidam tenet, quod possit ei dari sicut infirmo; etiam si non fuerit ieunus.

Sed extrema Vnctio condemnato capitaliter nō est danda, vt post Gutr. firmat Clar. in d. 99. n. 3. in fi. vbi testatur, quod ita in practica obseruatur. Cartar. de exec. sent. c. fin. nu. 345. & 346. Caualc. d. p. 4. nu. 307.

Executio pœnæ capitalis an sit, & possit differri, & ex quibus causis.

S V M M A R I V M .

1 Sententia capitalis, vel alia corporalis statim est executio demandanda vbi non conceditur appellatio; licet index debeat omni diligentia executionem pœnae capitalis differre.

2 Executio sententiae capitalis pluribus modis differri potest.

3 Sententia capitalis an sit differenda, quando funiculus frustatus fuit, vel Securis non amputavit prima vice capit condemnati.

Defens. XXXVIII. Circa executionem sentent. 315

4 Damnatus ad mortem an possit tut a conscientia ausfugere
& Carceribus.

C A P. III.

1 Icet fiscus habeat intentionem fundatam vt exequio sententiae poenae capitalis, vel corporalis statim executioni demandetur per iudices, ad quos spectat, nisi in loco daretur appellatio, & fuerit ab eo vel ab alio pro eo appellatio interposita, Ang. de malefic. in verb. & ibi caput à spatu lis, num. 24. vbi Aug. latè in Add. Clar. q. 97. n. 7. Menoch. 334. per totum, vbi latè de ista materia, & cas. 498. n. 5. lib. 2. de Arbitr. Carpan. in nou. Constit. Mediol. in c. homicida, n. 962. vbi subdit, Mediolani esse sublatam appellinem, & omne aliud remedium ordinarium, & extraordinarium in causis criminalibus, per decretum, tit. de accusat. cap. à sententia; Et quid in statu ecclesia. Sicut dixi supra in defensione circa appellationem,

Et ob id sententiam statim esse executioni demandandam, latè Moder. Farinac. in fragm. crim. in lit. C, n. 610. vbi concordantes cumulauit.

Tamen iudex sciat, q̄ omni ingenio executionem sententiae capitalis differre debet, vt notat Lancell. de attentat. part. 2. cap. 12. ampliat. 4. n. 9. & sequitur Carpan. in d. cap. homicida, num. 963.

2 Et plures dantur modi ad differendam executionē sententiae capitalis, vt tradunt Marsil. in Prax. crim. §. opportunè, n. 1. & seqq. Cassan. de consuetud. Burg. Rubr. 1. Des Justices, §. 5. tex. s'il n'a Grace, num. 125. & seq. Sebas. Medices in tract. Mors omnia soluit n. 148. & seqq. vbi ponit sex modos, & nouissimè alios modos recolligit. Farinacc. in dd. fragm. crim. in littera C, n. 609. cum plur. seq. & præcipue si mulier fuerit prægnans, si debeat reus condemnatus redere rationem aliquius administrationis, item si accusetur de grauiori crimine, si reus velit confiteri sua peccata, si ausfugiat ad Sacerdotem portantem Sanctissimam Eucharistiam, si casu Cardinalis in itenere transiens obuiauerit ipsi condēnato, si promittat dare in posse Curiae alios facinorosos si promittat multa revelare pro salute Principis. Si velit ducere in vxore meretricem super quibus omnibus late scribit Farinacc. in loco proxime citato, & latius Carrer. in Prax. §. circa itaque num. 88. cum pluribus sequentibus, & aliquos notat Cæpoll. caut. 2. & Carpan. in d. cap. homicida, num. 964. vsq. ad n. 993. ponit decem, & leptē modos, quos hic recensere superfluum arbitror, vide latè Cauale. de Brach. reg. p. 4. n. 308. cum pluribus seq. & sub n. 320. ponit per quos expensæ solvi debeant, quando differtur executio, & quæ sunt in confortatoria, & in specie sub n. 309. in fi. docet, quod si mandatum Principis fuerit iniustum, antequam exequatur, iudex teneatur prius scribere ne diuin semel, sed bis, & ter, q̄ est notandum bene per iudices, ne errant circa executionem mandati iniusti Principis.

Ac etiam idem Carp. sub num. 994. cum plur. seqq. ponit nouem casus, quibus impeditur executio sententiae capitalis. Seb. Medices, vbi supra n. 154. & seq. refert etiam nonnullos casus, & aliquos refert etiam Clar. in q. 98. per totam, & ibi Baiard. in addit. qui sub n. 6. consuluit iudicibus, vt non audeant retractare sententias capitales condemnatorias, inconsulto Principe, ne aliquid mali eis contingat.

Quod consilium fuit originale, Bar. & Födin. in lo-

cis per eum relatis, & præcipue iudex non debet exequi sententiam iniustum propter innocentiam rei, immò potius debet renunciare officio suo, quam ipsam sent. iniustum exequi, Marsil. in pract. §. opportunè, n. 11. & 12. cum exceptio innocentiae nunquam sit perstatum exclusa exceptiones, latè Cauale. de Brach. reg. p. 3. n. 309. Marsil. vbi supra num. 10. vbi alios allegat,

3 Si vero in actu executionis sententiae carnifex non possit caput amputare, vel eo suspenso, funiculus fractus est, debet condemnatus liberari, cum censeatur id contigisse miraculosè, ob eius innocentiam, & maximè, si protestatus fuerit esse innocentem, antequam interfatur ei supplicium, vt consuluit Io. de Arn. soliloq. 5. Boss. de fauor. Defens. n. 11. Cassan. d. §. 5. n. 124. vers. ad alium, Clar. q. 98. n. 9. circa fin. vbi refert plures causas, Boss. de exec. sent. n. 25. Boer. decis. 217. n. 18. vbi refert multa exempla, Tiraq. casu. 60. de pen. temper. Carrer. in Prax. §. circa quantū, n. 175. Gugliel. Ruui. in tract. de innestitur. lib. 3. c. 7. tit. de exec. sent. sub n. 5. Farinac. in fragm. crim. lit. C, n. 638. & seqq. Carp. d. c. homicida, n. 906. vbi subdit, idem esse dicendum in condemnato ad tritemes, qui vi tempestatis ab eis ausfugit, ex traditis per Boss. tit. de execut. sent. n. 25. vbi etiam dicit, liberari cōdemnatū à poena tritemium, dato alio pro seruo posse, quando ipse sit effectus infirmus; Idemque erit in condemnato in poenam capitatis, vel, vt viuus igne comburatur quia, & is si gladio seu securi percussus remansit in columnis, vel ex igne exiuit illæsus non erit iterum gladio feriendus, vel in igne exponendus, sed liberandus. Petr. Caball. cas. 257. num. 9. in fin. cent. 3.

Sed Luc. de Penn. in l. 1. col. 7. vers. sed pone, damnatus, C. de seru. lib. 12. dicit else Principem consulendum quan-lo posset dubitari, quod euenerit id miraculosè, & sine fraude, & cōdemnatū protestatus fuerit de innocentia, quem sequitur Boer. decis. 217. n. 18. & in dubio præsumitur, quod miraculosè acciderit, Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 44. n. 6. & si cōflet, quod miraculosè euenerit ille cauus, nemo dubitat, quod debeat liberari, vt testatur Petr. Caball. casu. 257. n. 2. cent. 2. vbi tamen subdit, quod erit difficilis probationis ostendere id contigisse miraculosè, & sub num. 3. & seqq. latè post alios, quos allegat etiam tuetur, quando sumus in dubio, vt censeatur contigisse miraculosè iudicio omnipotentis Dei, & ad cōtraaria responderet.

Sed idem Luc. de Penn. in l. quæ ex Prætoriano, col. 3. C. de exaet. lib. 12. dicit, non else liberandum condemnatum, propter vitium nefandum, sed debeat pluries ultimo supplicio affici, donec cum effectu aquima ab eius corpore separetur; quem sequitur Fab. de Mont. Leo. in Prax. p. 4. fol. 201. num. 56. Sed hoc non placet Baiard. in q. 98. num. 10. cum fractura laquei possit else signum innocentiae in isto criminis, sicut in alijs, sequitur Pet. Cabal. cas. 257. num. 10. cent. 3.

Sed idem Baiar. in q. 98. n. 9. dicit, casum in Ciuitate Asculi sibi contigisse in quodam bannito, nuncupato Finocchio, p. cuius liberatione populus acclamabat ex quo laqueus fractus fuit, cū id miraculosè accidisse crederet, sed ipse parū credēs huiusmodi miraculis mandauit duplicari laqueum, quo duplicato bannitus remansit seipius; & q̄ ita alias obseruauerit Gubernator Ciuitatis Alexandriae, vt scribit Cagnol. in l. fauorabiles, n. ff. de regul. iur. Ego autem, si casus mihi

mihi contingere non in famoso bannito, neq; diffamato delinquenti, & circumscripta omni fraude, si ageatur de condemnato, qui alias non deliquit, neq; esset conuictus, sed tantu*m* indicatus, vel metu tormentoru*m* fassus fuerit delictu*m*, non deuenire iteru ad illu*m* tradendum supplicio, sed omnibus diligenter notatis, transmittere Principi, & eius iussione expectarem, & ita facere tutius erit, ne tumultus in populo excitetur, ac etiam pro tuta conscientia ipsius iudicis, & in hac opinione etiam residet Cabal. d. cal. 257. num. 7.

- 4 Damnatus ad mortem non potest tuta conscientia aufugere a carceribus ad euitandam poenam mortis secundu*m* Theologos, vt testatur Pereg. conf. 2. n. 154. vol. 2. Sed Caual. de Brac. reg. fragm. in fram. 48. vers. & quo ad fugam dicit, quod esset fatuus damnatus si aufugere posset, & nollet aufugere, sed ipse non loquitur in foro conscientiae.

Executio pena*m* capitalis per quem iudicem fieri debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Executio sententia pena*m* capitalis est facienda per iudicem, qui tulit sententiam.
2 Index secularis, cui traditur damnatus pro heresia curia Ecclesiastica, debet dictam sententiam executioni demandare, absque quod videat de viribus, & iustitia, vel iniustitia d. sententie.

C A P . IV.

- 1 N ista quæstione est regula, vt executio sententiae capitalis, vel corporalis non possit fieri, nisi per iudicem qui tulit sententiam. Carpan. super nou. Cod. Medio*m*. cap. homicida, nu. 1010. Caual. de Brac. reg. par. 4. nu. 252. Si vero iudex originis velit exequi sententiam iudicis delicti, vel è contra, tunc requiruntur litteræ subsidiales, vel est remittendus delinq*ue*s, seu damnatus. Ang. de Malef. in ver. & ibi caput a spatu*m*, nu. 25. & ibi Addent. in litt. B, & nu. 27. Boff. tit. de execut. sent. nu. 11. & seq. Clar. p. 96. vers. item quæro; Carpan. in d.c. homicida, nu. 1010. & seq. Et ego latè dixi in Defens. 1. cap. 17. circa remissionem. Dec. lib. 4. c. 38. n. 1. & seq. in tract. crim. & an. iudex teneatur exequi sententiam iudicis requirentis dixi in d. Defens. 1. c. 10. num. 9. vt non teneatur, quando constat ex auctorum copia de iniustitia sententiae. Nauar. in c. si quis autem de poenit. distinet. 7. Couar. pract. q. 99. c. 33. Segura. Dauolos in directorio iudicium Ecclesiast. 2. p. cap. 13. per totum Cœuall. in tractatu communes, cont. commun. q. 353. in fin.

- 2 Et aduentant iudices secularares, quando sibi traditur reus per Curiam Ecclesiasticam in crimen heresis, vt omnino exequantur sententias, absque quod videat, & cognoscant de meritis, & viribus dictæ sententiae. Fel. in c. at si clerici, num. 4. de Idd. Pegn. in comment. ad direct. inquisit. par. 3. comment. 85. §. sed canonistæ, vbi alios allegat, Clar. q. 96. vers. quæro etiā, Grauat. ad Vestr. lib. fin. sub nu. 41. vbi testatur de cōi opinione Canonistarum, Bero. in cap. at si Clerici, nu. 79. & seq. vbi de cōi, Simanch. de Cathol. iustit. tit. 36. nu. 5. & seq. vbi de veriori, receptiori, & vsu comprobata opinione, & insurget valde contra Ine, qui aliter sentire videtur, latè Moder. Rom. q. 97. nu. 130. & seq. vbi post alios, quos allegat firmat procedere etiā si con-

staret liquide sententiam inquisitionis esset iniusta, & nullam, exequi potest per inquisitorem sancti officij regi, Doct. adducti per Farinac. in d. q. 97. n. 106. Petr. Cabal. cas. 223. n. 44. cent. 3. latissimè Scac. de iud. lib. 1. c. 63. nu. 7. vers. contraria sententiam, vbi concordantes cumulavit, ac etiam contrarium tenentes allegavit, & ibi etiam declarat, quid sit dicendum in alijs criminibus mere Ecclesiasticis, & mixtis, & mere secularibus, & latissimè ponit idem Modernus Romanus, dicta quæstione 97. num. 87. cum pluribus seq. & latè ēt, qui concordantes cumulavit. Cœuall. in tract. comm. contra commun. quæst. 354. per totam.

Et iudex debet mandare, vt consignetur condemnatus Baroncello, qui præf est alijs Satellitibus, vt per Ministru*m* iustitiae sententiam exequi faciat. Clar. quæst. 99. in princip. vbi subdit, quod si condemnatio sit capitalis, est cōsuetudo laudabilis, vt per viros Religiosos intimetur reo verbis accommodatis hortantes illum ad patientiam, penitentiam peccatorum suorū, & ad Sacra*m*enta Ecclesiæ, & interim penes dictos viros Religiosos retineatur, vt illum confortentur, Mars. in pract. S. quoniam, nu. 51. latè Iodoch. in pract. cap. 150. num. 3. Clar. q. 99. num. 1. Carpan. d. c. homicida, num. 21.

Et ita hic in Curia maxima cum charitate, pietate, & diligentia, obseruatur, & si executor iustitiae ex signis declaret, & iudici innotescat, quod peruersa intentione reum occidat, quia forsitan dixit tandem deuenisti in manus meas, & meam vlciscar iniuriam, vel similia verba dicat, debeat puniri, quia opne peccatum, quod in Deum committitur, si iudici innotescat, poena temporali punitur, si occultum remaneat solū Deum habeat vultorem, capitulo cum minister. 23. q. 5. Gribal. in tract. de omn. gener. homic. legitt. nu. 1. & seq. Petr. Cabal. in eod. tract. nu. 10. & de istis Carnificibus latè scribit Iodoc. in pract. crim. cap. 164.

Executio pena*m* capitalis quibus diebus fieri debeat, & quomodo condemnatus ducatur ad supplicium.

S V M M A R I V M .

- 1 Executio pena*m* capitalis de iure fieri non potest dieb. feriatis, tam in honorem Dei, quam hominum, etiamsi Reus fuerit condemnatus pro crimine laesa Maiestatis.
2 Damnatus ad mortem debet duci ad locum supplicij per loca publica, & consueta, & fieri debet executio in locis consuetis, præterquam in famosis latronibus.
3 Carnifex potest, producendo malefactorem ad locum iustitiae, capere equum, bouem, vel aliud animal, soluto competenti præcio eorum domiso, & quare d. præmium ei solvatur.
4 Executio sententia fieri debet publicè, & non occulte, nisi de licentia Principis.
5 Carnifex si non aderet in loco iustitiae, quis cogi possit ad illud exercitum faciendum.
6 Persona vilis solummodo potest cogi ad officium Carnificis exercendum; & quid si iudex habeat aliquem condemnatum, an possit ei facere gratiam, si exerceat officium Carnificis.
7 Persona vilis, qua cogitur ad officium Carnificis, debet babere suum salarium.

8 Condem-

Defens. XXXVIII. Circa executionem sentent. 317

- 8 Condemnatus si quis sit in pluribus pœnis, quomodo d

anæ sint exequendæ.
- 9 Animal brutum, cum quo deliquit homo, quando suspen-di debeat.
- 10 Animal brutum si interficiat aliud simile, animal, quan-do dominus teneatur pro dicto excessu: & quid si interficiat aliquem hominem.
- 11 Animal si aliquis ad defensam interficiat, non tenetur in aliquo.
- 12 Damnatus ad flamas debet prius strangulari antequam comburatur; nisi fuerit hereticus obstinatus.
- 13 Condemnatus si quis sit in pœnam mortis, non expresso mortis genere, quid sit agendum.
- 14 Suspensus non dicitur mortuus violenter, sed naturaliter.

C A P. V.

DE iure executio pœne capitalis fieri non potest in die feriato tam in honorem Dei, quam in viliatem hominū, l. si feriatis, ff. de ferijs, l. custodias, ff. de publicatione iud. Clar. q. 97. n. 6. in princ. Boer, decil. 299. num. 8. vbi dicit, quod nec etiam in crimi-ne læsæ maiestatis, facienda est executio in diebus feriatis in honorem Dei, sequitur Baiar. in d. quæst. 97. num. 8. latè qui alios allegat. Petr. Caball. cas. 227. num. 1. & seq. cent. 3.

Et ideo effet damnandus ille iudex, qui pro oppositione facta Curia in festo unius Sancti Simi Apostoli ex duodecim, ad patibulum, & ultimum supplicium hic in Curia mandavit duci quosdam infelices; quamvis per Bullas Summorum Pontificum, & præcipue Sixti Quinti, quæ est in ordine sexta, sit, pro tali excessu, imposita pœna criminis læsæ maiestatis.